Provincia de Chiriqui. 05 de febrero de 2025.

Licenciado

ERNESTO PONCE
Director Regional

Mi Ambiente — Chiriqui
E. S. D.

Respetado Director:

Solicito la evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, para el Sector - COMERCIO
AL POR MAYOR Y AL POR MENOR-, en la Actividad de - Estaciones comercial de expendio de
combustible-, del proyecto denominado: “ESTACION DE COMBUSTIBLE” a desarrollarse en el
Corregimiento de Acerrio de Gariché, distrito de Bugaba, provincia de Chiriqui, en la finca Folio
Real No. 30295299, codigo de ubicacion 4402.

El promotor del proyecto es el sefior AGUSTIN SERRANO CUBILLA (PERSONA NATURAL),
varon, mayor de edad, de nacionalidad panamefia, portador de la C.IP. No. 4-217-378. Para
notificaciones y contacto se brinda la siguiente informacion:

¢ Domicilio Laboral: oficinas en Paso Canoas, en el Corregimiento de Progreso, distrito de

Bar, provincia de Chiriqui, Via Interamericana, Edificio Gasasa, tercer piso, oficina 10.

s Teléfono: 727-7540 / 727-7599, celular 6678-9796

o (Correo: aserrano(@gasaduaneros.com

e Persona de Contacto: Eduardo Rivera / 6793-2182 / maxriveram(@yahoo.es

El documento esta constituido por un total de LZJ fojas, desde la portada hasta los anexos y los
consultores ambientales que participaron en la elaboracion del presente estudio son;
% Lic. Magdaleno Escudero Registro Ambiental: IAR-177-2000; Numero de teléfono
6664-3788; Correo electronico: madgaleno84(@hotmail.com
% Ing. Eduardo Rivera Registro Ambiental: IAR-133-2000; Numero de teléfono 6793-
2182; Correo electronico: maxriveram(@yahoo.es

Se adjunta a la presente solicitud los siguientes documentos:
1. Copia de cédula notariada del Promotor
2. Certificacion de Registro Piblico de Propiedad (vigente)
3. Pazy Salvo original y vigente, emitido por el Ministerio de Ambiente.
4. Recibo original de pago en concepto de Evaluacion del EsIA, emitido por el Ministerio
de Ambiente.
5. Un original impreso del Estudio de Impacto Ambiental
6. Dos (2) copias digital del contenido del EsIA en formato compatible (PDF)

Fundamento del Derecho: Decreto Ejecutivo N° 1 (De miércoles 01 de marzo de 2023) QUE
REGLAMENTA EL CAPITULO IIf DEL TITULO I DEL TEXTO UNICO DE LEY 41 DE 1998,
SOBRE EL PROCESO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, Y SE DICTAN OTRAS
DISPOSICIONES, Modificado por el Decreto Ejecutivo N° 2 (de 27 de marzo de 2024).

Atentamente;

Yo, Cristina Matte Almengor Jayo
Notarla Publica Tercera del Circuiteo de Chiriqul

con cédula 4-751-423
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E| suscrito, Karinthya Chantelle Morales Tapia. Notaria Publica

del Circutto De Chiriqui, can cédula No. 4-T74-1516.
_ GERTIFICO: que ests documento @s Copia de sy copla.
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Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: MONICA ZULAY

Sg_VEHA CASTRO B

FECHA: 2024.11.29 12:54:11 -05: él; J7SS)
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD gcp/
LOCALIZACION: CHIRIQUI, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 468813/2024 (0) DE FECHA 27/nov./2024.
ATOS DEL IN E

(INMUEBLE) BUGABA CODIGO DE UBICACION 4402, FOLIO REAL N2 30295299 UBICADO EN LOTE S/N.,
CORREGIMIENTO ACERRIO DE GARICHE, DISTRITO BUGABA, PROVINCIA CHIRIQUI CON UNA SUPERFICIE
INICIAL DE 1 ha 2393 m? 71 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1 ha 2393 m? 71 dm? Y UN
VALOR DE TERRENO DE B/.247,874.20 (DOSCIENTOS CUARENTA Y SIETE MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y
CUATRO BALBOAS CON VEINTE), MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: QDA. SIN NOMBRE SUR:CALLE S/N (DE
TIERRAS A OROS LOTES ESTE: RESTO LIBRE DE LA FINCA 4806 OESTE: RODADURA DE ASFALTO NUMERO DE
PLANO: 04-05-02-85086. FECHA DE INSCRTIPCION: 26/02/2019

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
ADQUIERE: 26/02/2019

AGUSTIN SERRANO CUBILLA (CEDULA 4-217-378) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE (PREDIO SIRVIENTE): TIPO DE SERVIDUMBRE: FLUVIAL.. DESCRIPCION DE
LA SERVIDUMBRE: SE CONSTITUYE SERVIUMBRE FLUVIAL 3.00MTS. INSCRITO, EL 26/FEB./2019, EN LA

ENTRADA 67544/2018 (0)

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA HIPOTECA Y ANTICRESIS A
FAVOR DE BANCO NACIONAL DE PANAMA PQOR LA SUMA DE CIENTO NOVENTA Y OCHO MIL DOSCIENTQS
NOVENTA Y NUEVE BALBOAS (B/.198,299.00) Y POR UN PLAZO DE 12 ANOS UNA TASA EFECTIVA DE 6.75% UN
INTERES ANUAL DE 6.50% DEUDOR: AGUSTIN SERRANO CUBILLA CON NUMERO DE IDENTIFICACION: 4-217-
378 INSCRITO, EL 08/ABR./2019, EN LA ENTRADA 124606,/2019 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA VIERNES, 29 DE NOVIEMBRE DE 2024 12:21
P, M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404502987

Valide su documento electrénico a través de! CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del ldentificador Electrénico: 2AFDD554-1E61-4E7F-896C-5FEDS5C49FBC
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




o MINISTERIO DE AMBIENTE No.
GOBIERNQO NACIONAL R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
+ CON PASO FIRME » ettt iristracl St 4049860
MINISTERIGIDERRIIERTTE ireccion de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
INFORMACION GENERAL
Hemos Recibido De AGUSTIN SERRANO CUBILLA /4-217-378 Fecha del Recibo 2025-2-26
Administracion
Direccion Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guja [ P. Aprov.
Regional
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente CONTADO
Efectivo / Cheque No. de Cheque / Trx
SLIP DE DEPOSITO 480674881 B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
DETALLE DE LAS ACTIVIDADES
Cantidad | Unidad Céd, Act. Actividad Precio Unitario Precio Total I
1 1.3.2.1 | Evaluaciones de Estudios Ambientales, Categoria ! B/. 350.00 B/. 350.00
1 315 b. Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00 |
Monto Total B/. 353.00

OBSERVACIONES

2AZ Y SALVO + PAGO DE ESIA CAT. | DEL PROYECTO: ESTACION DE COMBUSTIBLE REPRESENTANTE LEGAL: AGUSTIN SERRANO CUBILLA
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e
GOBIERNG NACIONAL

* CON PASO FIRME ~
MINISTERIO DE AMBIENTE

Fecha de Emisidn:

REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

Direccién de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 252519

|
25 02 | 2025 |

{dia / mes / afio)

Fecha de Validez:

27 03 2025

{dia/ mes / afio)

L.a Direccion de Administracién y Finanzas, certifica que la Persona:

AGUSTIN SERRANO CUBILLA

Con cédula de identidad personal N°

4-217-378

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicidn de esta certificacion.

Firma Auturépénle
g ——— T h
: _] ;
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' DIRECCION REGIONAL
CHIRIQUI




David, 10 de diciembre del 2024.

Arquitecta

CARLA SALVATIERRA

Directora Nacional de Control y Orientacion del Desarrollo
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial

E.S.D.

Respetada Arquitecta:

La presente es para remitir a usted la solicitud formal para la revision y aprobacién de la
ASIGNACION DE USO DE SUELO, de un proyecto comercial denominado Estacién de
abastecimiento de Combustible, propiedad del sefior AGUSTIN SERRANO CUBILLA el cual cuenta
con la cedula de identidad personal numero 4-217-378, este proyecto se ubicara sobre el folio
real 30295299, cédigo de ubicacién 4402, con una superficie de 1 hectdrea + 2,393.71 m2,
ubicado en la carretera panamericana, poblado quebrada grande, corregimiento de Aserrio de
Gariche, Distrito de Bugaba, Provincia de Chiriqui; donde se proyecta la asignacién de uso de
suelo para la NORMA COMERCIAL URBANO C-3, sobre la superficie descrita.

Actualmente el drea en estudio no cuenta con una normativa asignada, razén por la cual para el

correcto desarrollo de nuestro proyecto es importante contar con la aprobacion de la Norma
comercial urbano C-3, segtin la RESOLUCION N° 79-2016 del 29 de febrero de 2016 “Por la cual
se aprueba la propuesta del plan de ordenamiento territorial (POT), para el distrito de David,
ubicado en la provincia de Chiriqui.” Esta norma nos brinda el marco legal y de ordenamiento
adecuado para realizar este proyecto de tipo comercial el cual cumplird con los mayores
estandares de calidad y a la vez serd una importante respuesta a la gran demanda de proyectos
de este tipo donde no se afecte el entorno urbanistico del drea de estudio.

Agradeciendo su valiosa colaboracién, y en espera de una respuesta positiva.

Atentamente,

AGUSTIN
Cedula 4-217-378

;Propietario folig.Real 30292209 ., .
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Licencia 2013-001-021
Teléfono 6594-4595
Arquitecto Responsable del Tramite
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Provincia de Chiriqui. 28 de febrero de 2025.

Sefiores

EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
MI AMBIENTE — Chiriqui.

E.S.D.

Respetados sefiores:

Las siguientes hojas del EsIA Categoria I del proyecto denominado ESTACION DE COMBUSTIBLE,
del promotor AGUSTIN SERRANO CUBILLA van enumeradas o foliadas con boligrafo:

DETALLE PAGINAS

FIRMA DE CONSULTORES 100

SOPORTE DE SUELO 116-134
INFORME DE AIRE AMBIENTAL (24 HRS) 136-147
INFORME DE RUIDO AMBIENTAL 149-161
PROSPECCION ARQUEOLOGICA 163-188
ENCUESTAS 197-222
ANTEPROYECTO 224-225

Atentamente,
2 <

Il(g. Eduardo Rivera
Consultor Ambiental



MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO DE RECEPCION DE EsIA - CAT. |
D.E.1DE 1 DE MARZODE 2023y D.E.2 D

WJZVDE 2024
PROYECTO; /9 f/&m ,\é /fzﬂ

PROMOTOR: //?

CATEGORIA; | |

FECHA DE ENTRADA: DIA | .7 | MES i M ANO| 7/ Z_)'/
= ﬂ' Fa .
DOCUMENTOS/ SI'[ NO OBSERVACION

Art. 55. D.E. 1 de 1 de marzo de 2023. Solicitud de
Evaluacién de Impacto Ambiental Notariada, dirigida al
director de evaluacion de impacto ambiental o director
regional, firmada por la persona natural o en el caso que
aplique por el representante legal de |a persona juridica. dicha
solicitud deberd, contener:

1. Domicilio detallado donde recibe notificaciones
(Nimero de casa o de apartamento, nombre del
edificio, urbanizacion calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia), ntimeros de teléfonos y direccion
electronica.

2. En el caso de ser personas juridicas, deberan
incluirse los datos de inscripcion en el Registro
Publico.

3. Nombre y localizacion de la actividad, obra o proyecto
objeto del estudio.

4, La categoria del Estudio de Impacto Ambiental,
Cantidad de paginas que lo conforman.
Datos de los consultores del Estudio de Impacto
Ambiental (persona natural y/o juridica) que
elaboraron el estudio.
Persona juridica, debe firmar la Solicitud del Representante
Legal de la promotora.

o o

Copia de cédula de |a persona natural, o Representante Legal
en caso de persona juridica, que actla como promotor del
EslA, debidamente autenticada por notario.

EslA (1 Original)

2 copias en formato digital del EslIA

Paz y Salvo y Recibo Original de Pago emitidos por el
Ministerio de Ambiente.

SRNC

Certificacion de existencia y Representacion Legal de la
promotora expedida por el Registro Publico con una vigencia
no mayor de tres (3) meses.

%/m /Lﬂé/‘ /

Certificado de Propiedad de Finca (con una vigencia no mayor
de 6 meses) o documento emitido por ANATI, que valide la
tenencia del predio; copias notariadas de anuencias,
autorizacion de uso de finca o contratos y copia de cédula del
propietario

Art. 6 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 25). Documentos:
- Informe de Monitoreo de Ruido
- Informe de Calidad de Aire
- Prospeccién Arqueoldgica

Art. 8 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 31). Documentos en
tramite en ofras instituciones:

- Certificaciones de instituciones: IDAAN, ANATI
(Plano catastral), Certificacion de Uso de Suelo o
EQT/Anteproyecto Vigente Aprobado (MIVIOT)

- Licencia Provisional (ASEP)

- Otros documentos

10

Art.  58. Verificacion de Consultores Ambientales (2)
debidamente inscritos, actualizados y habilitados.

11

Art. 56-B D.E. 2 de 27 marzo de 2024: Si la solicitud de
evaluacion o el Estudio de Impacto Ambiental no cumplen con
alguno de los requisitos establecidos en los articulos 56 y 56-
A, los mismos no seran recibidos.

12

Observaciones:

Vs

/il
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CORREO:
TELEFONO:

REVISADO POR; (MINISTERIO DE

Técnico: Lb&"‘iﬁ
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28/2/25, 2:05 p.m.

Generales del Consultor

Nombre: RIVERA MORALES, EDUARDO

ENRIQUE

Estado: ACTUALIZADO

No. Resolucidon: |[AR-133-2000

Direccion:

Empresa

Categoria

TOTAL

Estatus
APROBADO
NO ADMISION
EN PROCESO
RETIRADO
TOTAL
APROBADO
RECHAZADO
RETIRADO

TOTAL

Conoce a tu consultor — PREFASIA

—

Nacionalidad: PANAMENO

Titulo: INGENIERO FORESTAL

Teléfonos: OFICINA : 770-6913, MOVIL :

6793-2182

2015 2016 2017

0 2 0
1 2 0
0 0 0
0 0 0
1 4 0
1 0 0
0 0 0
0 0 0
1 0 0
2 4 0

prefasia.miambiente.qob.pa/conoce-a-tu-consultor/#resultados

2018

CEDULA: 4-149-12

E-mail:
MAXRIVERAM@YAHOO.ES

Estado: ACTUALIZADO

2019 TOTAL
7 9
5 8
5 5
0 0
17 22
1 3
0 0
0 0

1 3
18 25

1/2



28/2/25, 2:07 p.m. Conoce a tu consultor — PREFASIA

Generales del Consultor

Nombre: ESCUDERO

Nacionalidad; PANAMENQ CEDULA: 8-248-251

MAGDALENO
) ) E-mail:
Estado: ACTUALIZADO | tulo: LICENCIADO EN GEOGRAFIA MAGDALENOS4@HOTMAI
S At ,
a (GEOGRAFO PROFESIONAL iy @

No. Resolucion: IAR- Teléfonos: OFICINA : 788-8390, MOVIL :

Estado: ACTUALIZADO

177-2000 6664-3788

Direccion:

Empresa

Categoria Estatus 2015 2016 2017 2018 2019  TOTAL
APROBADO 0 1 1 0 13 15
ACLARACION 0 0 0 1 0 1
NO ADMISION 1 2 0 0 6 9
EN PROCESO 0 0 0 0 10 10
RETIRADO 0 0 0 0 0 0
TOTAL 1 3 1 1 29 35
APROBADO 1 0 7 9 1 18
ACLARACION 0 0 0 1 0 1

I EN PROCESO 0 0 0 2 2 4

RETIRADO 0 0 0 0 0 0
TOTAL 1 0 7 12 3 23

TOTAL 2 3 8 13 32 58

prefasia.miambiente.gob.pa/conoce-a-tu-consultor/#resuitados

17



. MINISTERIO DE

GOBIERNO NACTIONAL

« CON PASO FIRME » | AMBIENTE

MINIMOS DE LOS CONTENIDOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CATEGORIA I

Art#6y7 D.E.N°2 de 27 de marzo de 2024
PROYECTO:_ESTACION DE COMBUSTIBLE
PROMOTOR:_AGUSTIN SERRANO CUBILLA.
EXPEDIENTE: DRCH- IS- 024-2025
FECHA DE ENTRADA: 28 DE FEBRERO 2025
CONSULTORES: EDUARDO RIVERA Y MAGDALENO ESCUDERO
REVISADO POR: NIVIA A. CAMACHO C.

TEMA SI | NO

OBSERVACION

1.0

INDICE

2.0

RESUMEN EJECUTIVO (maximo de 5 paginas)

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a) Nombre del | *
promotor, b) En caso de ser persona juridica el nombre del
representante legal, ¢) Persona a contactar; d) Domicilio o
sitio en donde se reciben notificaciones profesionales o
personales, con la indicacion del nimero de casa o de
apartamento, nombre del edificio, urbanizacién, calle o
avenida, corregimiento, distrito y provincia; e) Numeros de
teléfonos; f) Correo electrénico; g) Pagina Web; h) Nombre
y registro del Consultor

2.2

Descripcion de la actividad, obra o proyecto; ubicacidn, | *
propiedad (es) donde se desarrollara y monto de inversion

2.3

Sintesis de las caracteristicas fisicas, biologicas y sociales | *
del 4rea de influencia de la actividad, obra o proyecto

2.4

Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas | *
relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto, con
las medidas de mitigacién, seguimiento, vigilancia y control

INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obra o proyecto que | *
se propone realizar, maximo 1 pagina.

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su justificacién.

4.2

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacién
geografica de la actividad, obra o proyecto y su poligono,

seguin requisitos exigidos por el Ministerio de Ambiente

4.2.1

Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o | *
proyecto y de todos sus componentes. Esos datos deben ser
presentados segun lo exigido por el Ministerio de
Ambiente.

4.3

Descripcion de las fases de la actividad, obra o proyecto.

4.3.1

Planificacion

4.3.2

Ejecucion

4.3.2.1

*| *| *¥| *

Construccion, detallando las actividades que se daran en
esta fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos
a utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte publico, otros).

4322

Operacidn, detallando las actividades que se daran en esta | *
fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, sistema de tratamiento de aguas
residuales, transporte publico, otros).

433

Cierre de la actividad, obra o proyecto

434

Cronograma y tiempo de desarrollo de las actividades en
cada una de las fases

4.5

Manejo y Disposiciéon de desechos y residuos en todas las | *
fases.

4.5.1

Sélidos

4.52

Liquidos

453

Gaseosos

4.5.4

Peligrosos

4.6

*| ®| %] *| *

Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento




o MINISTERIO DE

GOBIERNO NACIONAL

« CON PASO FIRME « | AMBIENTE

territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente, aprobado
por la autoridad competente para el area de la actividad,
obra o proyecto propuesto a desarrollar. De no contar con el
uso de suelo o EOT ver articulo 8 que modifica articulo
31. Las certificaciones, permisos y/o autorizaciones que se
encuentren en tramite en otras instituciones, deberan
aportarse durante el proceso de Evaluacion del Estudio de

Impacto Ambiental...

4.7 Monto global de la inversion . B/.250,000.00

4.8 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de gestién | *
ambiental aplicables y su relacién con la actividad, obra o
proyecto.

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO

5.3 Caracterizacién del suelo del sitio de la actividad, obra o | *
proyecto

5.3.1 Caracterizacion del 4rea costera marina.

53.2 La descripcién de uso del suelo

534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al 4rea de la | *
actividad, obra o proyecto

54 Identificacién de los sitios propensos a erosion y | *
deslizamiento

5.5 Descripcién de la topografia actual versus la topografia | *
esperada, y perfiles de corte y relleno

5.5.1 Plano tcpografico del area del proyecto, obra o actividad a | *
desarrollar y sus componentes, a una escala que permita su
visualizacién

5.6 Hidrologia *

5.6.1 Calidad de aguas superficiales *

5.6.2. Estudio Hidrolégico o

5.6.2.1 | Caudales (méximo, minimo y promedio anual) e

5.6.2.3 | Plano del poligono del proyecto, identificando los cuerpos | *
hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y ojos de agua) y
establecar de acuerdo al ancho del cauce, el margen de
proteccidn conforme a la legislacion correspondiente

5.7 Calidad de aire

5.7.1 Ruido

5.7.3 Olores

5.8 Aspectos Climaticos

5.8.1 Descripcion general de aspectos climaticos: precipitacion,
tempera-ura, humedad, presion atmosférica

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

6.1 Caracteristica de la Flora b

6.1.1 Identificacién y Caracterizacion de formaciones vegetales | *

con sus estratos, e incluir especies exdticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincién.

6.1.2 Inventario forestal (aplicar técnicas forestales reconocidas | *
por Ministerio de Ambiente e incluir las especies exoticas,
amenazedas, endémicas y en peligro de extincidén) que se
ubiquen en el sitio

6.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una escala que | *
permita su visualizacién, segiin requisitos exigido por el
Ministerio de Ambiente

6.2 Caracteristica de la fauna.

6.2.1 Descripcion de la metodologia utilizada para la
caracterizaciéon de la fauna, puntos y esfuerzo de muestro
georreferenciados y bibliografia

6.2.2 Inventario de especies del éarea de influencia, e | *
identificacion de aquellas que se encuentren enlistadas a
causa de su estado de conservaciéon

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

7.1 Descripcién del ambiente socioecondmico general en el area | *
de influencia de la actividad, obra o proyecto

7.2.1 Indicadcres Demogréficos: Poblacion (cantidad, | *

distribucion por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucién étnica y cultural), migraciones, entre otros.

7.2 Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto, a | *
través del Plan de participacién ciudadana.
7.3 Prospeccién arqueoldgica en el area de influencia de la | *

actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los parametros
establecidos en la normativa del Ministerio de Cultura

7.4 Descripcion de los tipos de paisaje en el area de influencia | *
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de la actividad, obra o proyecto.

8.0

IDENTIFICACION, VALORACION DE RIESGOS E
IMPACTOS AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS,
Y CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

8.1

Analisis de la linea base actual (fisico, bioldgico y
socioecondmico) en comparacién con las transformaciones
que generara la actividad, obra o proyecto en el drea de
influencia, detallando las acciones que conlleva en cada una
de sus fases.

8.2

Analizar los criterios de proteccién ambiental, determinando
los efectos, caracteristicas o circunstancias que presentara o
generara la actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el area de influencia.

8.3

Identificacion de los impactos ambientales vy
socioecondmicos de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases, para lo cual debe utilizar el resultado del
anélisis realizado a los criterios de proteccién ambiental.

8.4

Valorizacion de los  impactos  ambientales vy
socioecondmicos, a través de metodologias reconocidas
(cualitativa y cuantitativa), que incluya sin limitarse a ello:
caracter, intensidad, extension del 4area, duracidn,
reversibilidad, recuperabilidad, acumulacion, sinergia, entre
otros. Y en base a un analisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los parametros antes mencionados,
los cuales determinaran la significancia de los impactos.

8.5

Justificacion de la Categoria del Estudio de Impacto
ambiental propuesta, en funcién al analisis de los puntos 8.1
a8.4.

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos ambientales de la
actividad, obra o proyecto, en cada una de sus fases.

9.0

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

9.1

Descripcion de las medidas especificas a implementar para
evitar, reducir, corregir, compensar o controlar, a cada
impacto ambiental y socioecondémico, aplicable a cada una
de las fases de la actividad, obra o proyecto.

9.1.1

Cronograma de ejecucion.

9.1.2

Programa de Monitoreo Ambiental

9.3

Plan de prevencién de Riesgos Ambientales

9.6

Plan de Contingencia.

9.7

Plan de Cierre.

9.9

Costos de la Gestién ambiental.

*®| | ®| *¥| *| *

11

LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON
EN LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

Lista de nombres, nimero de cédula, firmas originales y
registro de los Consultores debidamente notariadas,
identificando el componente que elabord como especialista.

11.2

Lista de nombres, numero de cédula y firmas de los
profesionales de apoyo  debidamente notariadas,
identificando el componente que elaboré como especialista
e incluir copia simple de cédula

12

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

13

BIBLIOGRAFiA

14

ANEXOS

*| ®| *| *

14.1

Copia de la Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental
Copia de cédula del promotor

14.2

Copia del Paz y Salvo, y copia del recibo de pago para los
tramites de evaluacidn emitidos por el Ministerio de
Ambiente.

14.3

Copia del certificado de existencia de persona juridica

14.4

Copia del Certificado de propiedad (es) donde se
desarrollaré la actividad, obra o proyecto, con una vigencia
no mayor de seis (6) meses, o0 documentos emitidos por la
Autoridad Nacional de Administracién de Tierras (ANATI)
que valide la tenencia del predio.

14.4.1

En caso de que el promotor no sea propietario de la finca
presentar copia de contratos, anuencias o autorizaciones de
uso de finca, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto.
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES:

FECHA DE INGRESO: 28 DE FEBRERO DE 2025

FECHA DE INFORME: 7 DE MARZO DE 2025

PROYECTO: ESTACION DE COMBUSTIBLE.

CATEGORIA: I

PROMOTOR: AGUSTIN SERRANO CUBILLA.

CONSULTORES: EDUARDO RIVERA Y MAGDALENO ESCUDERO
CORREGIMIENTO DE ASERRIO DE GARICHE,

UBICACION: DISTRITO DE BUGABA, PROVINCIA DE
CHIRIQUIL

IL BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

La actividad, obra o proyecto consiste en la construccién de una estacion de expendio de combustible que
cuenta con area cerrada (oficina) de 68.06 m2 y un é4rea abierta (pista de canopy con 3 surtidoras) 394.17 m2),
09 estacionamientos incluyendo 01 para personas con discapacidad; instalacion de 03 tanques soterrados
para diésel (10,000 GLS), gasolina 91 (5,000 GLS) y gasolina 95 (5,000 GLS). El proyecto contempla los
siguientes sistemas especiales: sistema eléctrico, sistema de alarma, sefializaciones, extintores. Las aguas
residuales se manejaran mediante el sistema de tanque o fosa séptica. El suministro de agua para el proyecto
sera suministrado por pozo. El proyecto se desarrollara en la finca Folio Real 30295299, C.U. 4402, el cual
posee una superficie total de 12,393.71 m2 de los cuales se utilizardn para el proyecto un area efectiva de
2,393.71 m2, bajo la zonificacién de Comercial Urbano (C-3) y estard ubicado en Via Interamericana,
corregimiento de Aserrio de Gariché, Distrito de Bugaba, provincia de Chiriqui.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO:

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de
2023 y demas normas complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO:

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, se
procedié a verificar que el EsIA y se cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo
6, 7, 8 del Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024, (modificando los art. 25, 26 y 31 del
Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo del 2023).

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para realizar
EsIA’s.

Luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto denominado:
“ESTACION DE COMBUSTIBLE?”, se evidenci6 que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el Art. 55 del Decreto

EP(T@{M
w4
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Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023 y Art. 6, 8. 11 y 12 del Decreto Ejecutivo N° 2 del 27 de
marzo 2024.

V. RECOMENDACIONES:

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del

proyecto denominado “ESTACION DE COMBUSTIBLE” promovido por AGUSTIN SERRANO
CUBILLA, persona natural, con cédula 4-217-378.

ENICQ NAGIONAL
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-024-2025

DE 7 DE MARZO DE 2025.

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE),
EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:
Que el promotor AGUSTIN SERRANO CUBILLA, persona natural, con cédula 4- 217-378,
propone desarrollar y ejecutar el EsIA, categoria I, denominado “ESTACION DE
COMBUSTIBLE”.

Que en virtud de lo anterior, el 28 de febrero de 2025, ¢l promotor AGUSTIN SERRANO
CUBILLA, persona natural, con cédula 4- 217-378, present ante el Ministerio de Ambiente, el
Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I denominado “ESTACION DE
COMBUSTIBLE?”, el cual fue elaborado bajo la responsabilidad de EDUARDO RIVERA Y
MAGDALENO ESCUDERO, personas naturales, inscritas mediante Resolucién IRC-133-2000,
IRC-177-2000, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023,
se procedio a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el Decreto Ejecutivo N° 2 en los articulos 6, 7 y 8.

Que luego de revisado el documento se evidenci6é que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 6, 8, 11 y 14 del D.E. N°2 del 27 de marzo de 2024, y lo establecido en el
articulo 55 del Decreto Ejecutivo N°1 de 1 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante MiAMBIENTE, para elaborar EsIA.

Que el Informe de Admisién; Revisiéon de Contenidos Minimos del EsIA del Departamento de
Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 28 de febrero de 2025, recomienda ADMITIR la
solicitud de evaluacién del EsIA, Categoria I, denominado “ESTACION DE COMBUSTIBLE”,
por considerar que el mismo cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO DIRECTOR
REGIONAL, DE MIAMBIENTE.

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR, la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “ESTACION DE COMBUSTIBLE”, promovido por AGUSTIN
SERRANO CUBILLA, persona natural, con cédula 4- 217-378, para la ejecucién del proyecto.

ARTICULO 2: ORDENAR, el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1998; Ley 8 de 25 de marzo de
2015; Ley 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023; y demds
normas complementarias y concordantes.

Ministerio de Ambiente

Resolucién DRCH-ADM-024-2025
Fecha.:7-03-2025

e e s B e e e
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Dado en la ciudad de David, a los siete (07) dias, del mes de marzo del afio dos mil veinticinco (2025).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

DO. ERNESTO/PONCE C.

Director Regional
Ministerio de Ambiente — Chiriqui
?""1‘.:’:"_'_"._.'.'..._.'1':._-1:_.__."“" vl Fefuny

: . PR,
e | NS TcHED BE ARMECITY

i -

| TIRECCION REGIOTAL
l CHIRIQUI
L

|
|

Ministerio de Ambiente

Resoluciéon DRCH-ADM-024-2025
Fecha.:7-03-2025
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DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT I-0152-2025

z ;Z)H

REPARLICA DE DARATEA

De: DIEGO/E/’ ABREG’;( PERSCKY
Director de Infonpacmn Ambiental

Fecha de solicitud: 12 de marzo de 2025

Proyecto: “Estacion de Combustible”

Categoria: 1 Técnico Evaluador solicitante: Miguel Garcia
Provincia: Chiriqui Direccién Regional de: Chiriqui

Distrito: Bugaba
Corregimiento: San Isidro

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 12 de marzo de 2025, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado Estacion de Combustible, le informamos
lo siguiente:

Con los datos proporcionados se gener6 un (1) poligono con una superficie (Oha+2,393.59
m?), el mismo se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas
(SINAP).

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, se ubica en las categorias de
“Bosque latifoliado mixto secundario (Oha+732.99 m?; 30.62%)”, “Pasto (Oha+1,660.60 m?;
69.38%)” y segln la Capacidad Agroldgica, se ubica en el tipo: IV — 100% (Arable, muy
severas limitaciones en la seleccién de plantas, requiere un manejo muy cuidadoso o ambas
cosas).

Técnico responsable: Moisés Barragan
Fecha de respuesta: Panama4, 14 de enero de 2025

Adj; Mapa
DEFP/aodge/mb

CC: Departamento de Geomatica.

a
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DIRECCHON REGIONAL DE CHIRIG U

Acta de Inspeccion

Siendo las IZQJZ) del dia 525/4%%./25_55’/8@ dio inicio a la
diligencia de inspeccion de aluamon dfl Estudio deg erii,to ?blen‘hl del pro?m

categoria I, Cuvo promofor y S77 "7 - _/[_’f{_?_Q_ [ (2 EZfA
ubicady n el coregimiento de /45(444/ (/k(_w_ ~__, distrito de

AA = — _, provincia de C‘hmq__: con el fin de verificar Ia
infoaetic nescnlada en el documento. Las observaciores de los resultados de la
inspeccion seran enviadas formalmente al Representante Legal del proyecto.

Firman como constancia la presente acta, a Ia*// j&&m/{

_,_.

_ / i\!omha/g Carge

Ave. Red Gray, David, Provincia de Chiriqui| (507) 500-0922] wryw.mianbiente.gob.pa
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION OCULAR N°. 026-2025

I DATOS GENERALES

PROYECTO: ESTACION DE COMBUSTIBLE
PROMOTOR: AGUSTIN SERRRANO CUBILLA C.I.P 4-217-378
UBICACION DEL | CORREGIMIENTO DE ASERRIO DE GARICHE, DISTRITO DE
PROYECTO: BUGABA, PROVINCIA DE CHIRIQUI
FECHA DE LA
TN 12 DE MARZO DE 2025
FECHA DEL INFORME: | 17 DE MARZO DE 2025

POR EL PROMOTOR:

EDUARDO RIVERA - Consultor
PARTICIPANTES EN LA | poR SECCION DE EVALUACION DE IMP. AMBIENTAL;:
INSPECCION: e LCDO. MIGUEL ANGEL GARCIA - Evaluador de EsIA.

e LCDO. ALAINS ROJAS — Evaluador de EsIA.

II. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

Verificar las caracteristicas del area propuesta para el desarrollo del proyecto, segun lo
indicado en el Estudio de Impacto Ambiental en cuanto al medio fisico, biolégico y social,
al igual que las coordenadas de ubicacién del poligono del proyecto.

III.  BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

Segun el EsIA, la actividad, obra o proyecto consiste en la construccién de una estacién de
expendio de combustible que cuenta con 4rea cerrada (oficina) de 68.06 m? y un 4rea
abierta (pista de canopy con 3 surtidoras) 394.17 m?), 09 estacionamientos incluyendo 01
para personas con discapacidad; instalacién de 03 tanques soterrados para diésel (10,000
GLS), gasolina 91 (5,000 GLS) y gasolina 95 (5,000 GLS). El proyecto contempla los
siguientes sistemas especiales: sistema eléctrico, sistema de alarma, sefializaciones,
extintores. Las aguas residuales se manejaran mediante el sistema de tanque o fosa séptica.
El suministro de agua para el proyecto serd suministrado por pozo. El proyecto se

desarrollara en la finca Folio Real 30295299, C.U. 4402. el cual posee una superficie total
de 12,393.71 m? de los cuales se utilizardn para el proyecto un érea efectiva de 2,393.71
m?, bajo la zonificacién de Comercial Urbano (C-3) y estard ubicado en Via
Interamericana, corregimiento de Aserri6 de Gariché, Distrito de Bugaba, provincia de

Chiriqui.
IV.  DESARROLLO DE LA INSPECCION:

La inspeccion se realizo el dia 12 de marzo de 2025, se dio inicio a las 9:30 a.m., con la
participaciéon del personal técnico, por parte de la empresa promotora y personal del
Ministerio de Ambiente de la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental; se inicia la
verificacién del drea destinada para el desarrollo del proyecto, ubicado en el corregimiento
de Aserrio de Gariche, Bugaba, Chiriqui, donde se describe la propuesta para el desarrollo
del proyecto; la vegetacion m4s representativa del 4rea donde se propone a desarrollar el
proyecto es: graminea y algunos drboles al en el margen del cuerpo hidrico colindante al
proyecto, el proyecto estd proximo a residencias y comercios; se observo algunas especies
de fauna, la topografia del terreno es plana. La inspeccién culminé a las 11:30 a.m.

V. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION
* El proyecto, colinda con la carretera interamericana y unas residencias.

® La zona propuesta para el desarrollo del proyecto esta préximo a residencias, lotes sin usos
y comercios; incluyendo una estacion de combustible a una distancia estimada de 200
metros.

® Para el lado sur oeste, frente al 4rea del proyecto, al otro lado de la Interamericana,
ADUANA desarrolla un proyecto.

e Durante la inspeccion se visualiza, que la topografia del terreno es plana.

Informe Técnico de Inspeccién No. 026-2025
Proyecto: ESTACION DE COMBUSTIBLE

EPC/TSm S —— el dging 1 de 4 -
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e Actualmente la propiedad y poligono propuesto mantiene su vegetacion, la cual esta
representada por graminea y arboles en el margen del cuerpo hidrico colindante.

e Al momento de la inspeccién se observé que la finca y poligono colinda con un
cuerpo hidrico que mantenia agua en su cauce.

e Una gran parte del margen del cuerpo hidrico se mantiene, desnudo sin vegetacion
arborea. Se visualiza la colocacion de un muro de contencidn con neuméticos.

e Dentro de la propiedad se observo el acopio de piedra picada.

e Al momento de la inspeccidn no se observé especies de fauna silvestre.

e No se observé inicio de trabajos en el sitio propuesto para la actividad.

Al momento de realizada la inspeccién de campo, se tomaron las siguientes

coordenadas UTM:
Tabla N° 1. Coordenadas tomadas en el sitio de la Inspeccién.
PUNTOS ESTE | NORTE
1. 300123 | 941114
28 300121 | 941124
3. 300124 | 941122

VL IMAGENES DE LA INSPECCION

IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.

dto 1. Vlsta par01al del cuerpo hldI'lCO y muro de
ontenc1on.

Foto 3. Vista panordmica del cuerpo hidrico y sitios Foto 4 Vlsta del terreno sus caracterlstlcas actuales y
colindantes. residencias colindantes.

Informe Técnico de Inspeccién No. 026-2025
Proyec 0: ESTACION DE COMBUSTIBLE

Pigina 2 de 4

] | www.miambienle.gob pa




omiean e ke rose | MNSTERODE L)
* CON PASO FIRME +

i 8

arikl
) 2|~ JJ:'|

Foto 5. Vista panorédmica de la ropiedad, topoa, vgcic’m dela ﬁncay de la colindancia.

VII. MAGEN DEL RECORRIDO DE LA INSPECCION
TR RN 7 Tl Vi T

sl T
plialleaServiSur JG

e 5 . . ‘I
Figura N°1 Ubicacion del proyecto con intencion a desarrollar, coordznadas tomadas al
momento de la inspeccion (iconos amarillos). Fuente; Google Earth.

&

VIII. CONCLUSIONES

e La mayor cantidad de puntos mostrados por el promotor al momento de la
inspeccién, concuerdan con las coordenadas establecidas en el EsIA.

e El proyecto, colinda con la carretera interamericana y unas residencias; esta proximo a lotes
sin usos y comercios; incluyendo una estacién de combustible.

e Para el lado sur oeste, frente al area del proyecto, ADUANA desarrolla un proyecto.

e La topografia del terreno es plana.

e La vegetacion, estd representada por graminea y 4rboles en el margen del cuerpo hidrico
colindante.
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e La fincay poligono colinda con un cuerpo hidrico, que mantenia agua en su cauce.
e Al momento de la inspeccion no se observd especies de fauna silvestre.

* No se observo inicio de trabajos en el sitio propuesto para la actividad.

e Continuar con el proceso de evaluacion del EsIA.
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